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2023 年度 収支決算報告 



 

【経常収益】

  【受取会費】

    運営会員受取会費 1,464,000 

    賛同会員受取会費 25,865,000 27,329,000 

  【受取寄付金】

    受取一般寄付金 4,947,570 

    Giving Japan基金 25,000 

    寄付教育推進寄付 1,715,338 

    ﾌｧﾝﾄﾞﾚｲｼﾞﾝｸﾞｽｸｰﾙ奨学金寄付 400,000 7,087,908 

  【受取助成金等】

    受取助成金 62,600,049 

    受取補助金 13,104,885 75,704,934 

  【事業収益】

    事業　収益 132,399,000 

  【その他収益】

    受取　利息 2,738 

    為替　差益 117,460 120,198 

        経常収益  計 242,641,040 

【経常費用】

  【事業費】

    （人件費）

      給料　手当(事業) 47,524,373 

      役員　報酬(事業) 7,122,400 

      補助作業者給与(事業) 1,939,230 

      通　勤　費(事業) 214,536 

      法定福利費(事業) 8,491,769 

        人件費計 65,292,308 

    （その他経費）

      期首棚卸高 7,136,702 

      期末棚卸高 △ 7,648,497 

      業務委託費(事業) 110,188,597 

      諸　謝　金 7,459,407 

      印刷製本費(事業) 458,073 

      会　議　費(事業) 1,550,883 

      広告宣伝費(事業) 686,500 

      旅費交通費(事業) 9,804,184 

      通信運搬費(事業) 277,191 

      備品消耗品費(事業) 2,159,631 

      水道光熱費(事業) 208,290 

      地代　家賃(事業) 3,738,455 

      賃  借  料(事業) 39,380 

      会　場　費(事業) 6,635,501 

      減価償却費(事業) 3,282,400 

      保　険　料(事業) 21,170 

      租税　公課(事業) 4,083,700 

      研　修　費(事業) 557,751 

      支払手数料(事業) 892,982 

      支払寄付金(事業) 1,248,916 

      雑　　　費(事業) 227,500 

        その他経費計 153,008,716 

          事業費  計 218,301,024 

  【管理費】

    （人件費）

      給料　手当 10,011,188 

      役員　報酬 4,477,600 

      補助作業者給与 369,377 

      退職給付費用 228,000 

活　動　計　算　書
[税込]（単位：円）

自 2023年 4月 1日  至 2024年 3月31日特定非営利活動法人日本ﾌｧﾝﾄﾞﾚｲｼﾞﾝｸﾞ協会



 

      通　勤　費 56,332 

      法定福利費 2,229,740 

      福利厚生費 472,137 

        人件費計 17,844,374 

    （その他経費）

      会　場　費 21,184 

      印刷製本費 73,015 

      会　議　費 21,946 

      旅費交通費 727,872 

      業務委託費 18,769,597 

      研　修　費 658,156 

      通信運搬費 1,796,991 

      備品消耗品費 410,466 

      水道光熱費 43,631 

      地代　家賃 783,073 

      広告宣伝費 413,000 

      新聞図書費 20,610 

      減価償却費 458,190 

      保　険　料 66,302 

      諸　会　費 804,553 

      租税　公課 4,000 

      支払手数料 2,668,826 

      支払　利息 52,147 

      為替　差損 3,897 

      雑　　　費 84,476 

        その他経費計 27,881,932 

          管理費  計 45,726,306 

            経常費用  計 264,027,330 

              当期経常増減額 △ 21,386,290 

【経常外収益】

    経常外収益  計 0 

【経常外費用】

  過年度損益修正損 5,322,000 

    経常外費用  計 5,322,000 

        税引前当期正味財産増減額 △ 26,708,290 

        法人税、住民税及び事業税 70,000 

          当期正味財産増減額 △ 26,778,290 

          前期繰越正味財産額 81,492,534 

          次期繰越正味財産額 54,714,244 



 

  【流動資産】

    （現金・預金）

      現　　　金 66,318 

      普通　預金 29,608,570 

        現金・預金 計 29,674,888 

    （売上債権）

      未　収　金 12,970,872 

        売上債権 計 12,970,872 

    （棚卸資産）

      棚卸　資産 7,648,497 

        棚卸資産  計 7,648,497 

    （その他流動資産）

      立　替　金 1,797,965 

        その他流動資産  計 1,797,965 

          流動資産合計 52,092,222 

  【固定資産】

    （有形固定資産）

      建物附属設備 175,422 

      什器　備品 294,320 

        有形固定資産  計 469,742 

    （無形固定資産）

      ソフトウェア 12,982,934 

        無形固定資産  計 12,982,934 

    （投資その他の資産）

      保　証　金 1,868,400 

      退職給付引当預金 2,040,000 

        投資その他の資産  計 3,908,400 

          固定資産合計 17,361,076 

            資産の部  合計 69,453,298 

  【流動負債】

    未　払　金 11,010,267 

    前　受　金 1,000,000 

    預　り　金 503,287 

    未払消費税 185,500 

      流動負債  計 12,699,054 

  【固定負債】

    退職給付引当金 2,040,000 

      固定負債  計 2,040,000 

        負債の部  合計 14,739,054 

  【正味財産】

    前期繰越正味財産額 81,492,534 

    当期正味財産増減額 △ 26,778,290 

      正味財産　計 54,714,244 

        正味財産の部  合計 54,714,244 

          負債・正味財産合計 69,453,298 

《資産の部》

《負債の部》

《正味財産の部》

特定非営利活動法人日本ﾌｧﾝﾄﾞﾚｲｼﾞﾝｸﾞ協会

貸　借　対　照　表
[税込]（単位：円）

2024年 3月31日 現在全事業所



 

【重要な会計方針】
　財務諸表の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2010年７月20日　2017年12月12日最終改正 ＮＰＯ
法人会計基準協議会）によっています。

(1).棚卸資産の評価基準及び評価方法
　最終仕入原価法による原価法
(2).固定資産の減価償却の方法
　有形固定資産：定率法
　無形固定資産：定額法
(3).消費税等の会計処理
　消費税等の会計処理は、税込み経理方式によっています。

【事業別損益の状況】
　事業別損益の状況は以下の通りです。
　明細は別紙に出力します。

【使途等が制約された寄付等の内訳】
使途等が制約された寄付等の内訳は以下の通りです。
当法人の正味財産は54,714,244円ですが、そのうち145,000円は、下記のように使途が特定され
ています。したがって使途が制約されていない正味財産は54,569,244円です。

[税込]（単位：円）

内容 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

受取寄付金

　寄付教育推進寄付 0 1,715,338 1,715,338 0
　ファンドレイジング・スクール奨学金 45,000 400,000 300,000 145,000

　Giving Japan基金 0 25,000 25,000 0

受取補助金

  港区 0 7,000,000 7,000,000 0

　子ども宅食ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ 0 6,104,885 6,104,885 0

受取助成金

　日本国際協力財団 0 7,000,000 7,000,000 0

　国際協力NGOセンター 0 625,549 625,549 0

　三菱みらい育成財団 0 5,000,000 5,000,000 0

　CSES 0 49,974,500 49,974,500 0

合計 45,000 77,845,272 77,745,272 145,000

【固定資産の増減内訳】
[税込]（単位：円）

科目 期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

（有形固定資産）

　建物附属設備 639,036 0 0 639,036 △ 463,614 175,422 

　什器　備品 3,869,300 458,040 651,530 3,675,810 △ 3,381,490 294,320 

（無形固定資産）

　ソフトウェア 16,412,000 0 16,412,000 △ 3,429,066 12,982,934 

（投資その他の資産）

  保　証　金 1,868,400 0 0 1,868,400 0 1,868,400 

  退職給付引当預金 1,812,000 228,000 0 2,040,000 0 2,040,000 

  差入保証金 12,155,000 0 12,155,000 0 0 0 

　    合計 36,755,736 686,040 12,806,530 24,635,246 △ 7,274,170 17,361,076 

【借入金の増減内訳】
[税込]（単位：円）

科目 期首残高 当期借入 当期返済 期末残高

長期借入金 5,682,000 5,682,000 0

合計 5,682,000 0 5,682,000 0

【役員及びその近親者との取引の内容】
　役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

[税込]（単位：円）

科目 財務諸表に計上された金額 内、役員との取引 内、近親者及び支配法人等との取引

（活動計算書）

事業費

業務委託費 110,188,708 12,709,880

諸　謝　金 7,459,407 254,000

活動計算書計 117,648,115 12,963,880

【その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を
明らかにするために必要な事項】

支払寄付金は、社会貢献教育事業のプログラム（Learning by Giving）実施上で提供した
寄付金である。

財務諸表の注記
2024年 3月31日 現在特定非営利活動法人日本ﾌｧﾝﾄﾞﾚｲｼﾞﾝｸﾞ協会

備考



 

 

[税込]（単位：円）

科目 ﾌｧﾝﾄﾞﾚｲｼﾞﾝｸﾞ大会 ﾌｧﾝﾄﾞﾚｲｻﾞｰ育成事業 寄付白書 社会貢献教育 寄付社会創造事業 ｿｰｼｬﾙｲﾝﾊﾟｸﾄｾﾝﾀｰ 事業部門計 管理 合計

　【受取会費】

運営会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 1,464,000 1,464,000

賛同会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 25,865,000 25,865,000

  【受取寄付金】 0 0

受取一般寄付金 450,000 0 0 0 0 0 450,000 4,497,570 4,947,570

Giving Japan基金 0 0 25,000 0 0 0 25,000 0 25,000

寄付教育推進寄付 0 0 0 1,715,338 0 0 1,715,338 0 1,715,338

ﾌｧﾝﾄﾞﾚｲｼﾞﾝｸﾞｽｸｰﾙ奨学金寄付 0 400,000 0 0 0 0 400,000 0 400,000

  【受取助成金等】 0 0

受取助成金 0 2,683,549 0 5,000,000 0 54,916,500 62,600,049 0 62,600,049

受取補助金 0 0 0 3,500,000 3,500,000 6,104,885 13,104,885 0 13,104,885

  【事業収益】 0 0

事業　収益 19,633,266 26,235,766 1,400,315 8,010,940 9,363,179 67,755,534 132,399,000 0 132,399,000

  【その他収益】 0 0

受取　利息 0 0 0 0 0 0 0 2,738 2,738

為替　差益 0 0 0 0 0 0 0 117,460 117,460

　経常収益　計 20,083,266 29,319,315 1,425,315 18,226,278 12,863,179 128,776,919 210,694,272 31,946,768 242,641,040

（人件費）

給料　手当 6,386,447 12,830,430 690,427 4,660,380 7,364,552 15,592,137 47524373 10,011,188 57,535,561

役員　報酬 290,000 626,400 116,000 301,600 1,276,000 4,512,400 7122400 4,477,600 11,600,000

補助作業者給与 23,086 323,205 0 530,980 161,602 900,357 1939230 369,377 2,308,607

退職給付費用 0 0 0 0 0 0 0 228,000 228,000

通　勤　費 25,400 52,245 3,057 20,826 33,372 79,636 214536 56,332 270,868

法定福利費 1,005,388 2,067,947 121,019 824,320 1,320,925 3,152,170 8491769 2,229,740 10,721,509

福利厚生費 0 0 0 0 0 0 472,137 472,137

    人件費計 7,730,321 15,900,227 930,503 6,338,106 10,156,451 24,236,700 65,292,308 17,844,374 83,136,682

（その他経費）

期首棚卸高 0 0 5,899,768 223,735 1,007,907 5,292 7,136,702 0 7,136,702

仕　入　高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

期末棚卸高 0 △ 26,917 △ 6,139,697 △ 584,069 △ 892,522 △ 5,292 △ 7,648,497 0 △ 7,648,497

業務委託費 8,160,261 10,656,335 851 13,711,006 5,957,707 71,702,437 110,188,597 18,769,597 128,958,194

諸　謝　金 0 4,830,750 10,000 1,360,520 0 1,258,137 7,459,407 0 7,459,407

印刷製本費 27,033 368,550 0 59,950 60 2,480 458,073 73,015 531,088

会　議　費 1,106,529 10,616 0 38,244 91,504 303,990 1,550,883 21,946 1,572,829

広告宣伝費 0 0 180,000 506,500 0 0 686,500 413,000 1,099,500

旅費交通費 1,427,215 1,360,450 0 3,162,471 2,594,148 1,259,900 9,804,184 727,872 10,532,056

通信運搬費 33,445 104,232 3,696 103,765 7,161 24,892 277,191 1,796,991 2,074,182

備品消耗品費 52,372 55,586 0 2,047,483 1,120 3,070 2,159,631 410,466 2,570,097

新聞図書費 0 0 0 0 0 0 0 20,610 20,610

水道光熱費 23,741 33,112 902 32,069 19,040 99,426 208,290 43,631 251,921

地代　家賃 426,111 594,301 16,190 575,585 341,742 1,784,526 3,738,455 783,073 4,521,528

賃  借  料 39,380 0 0 0 0 0 39,380 0 39,380

会　場　費 4,755,080 0 0 847,589 110,000 922,832 6,635,501 21,184 6,656,685

減価償却費 0 0 0 3,282,400 0 0 3,282,400 458,190 3,740,590

保　険　料 19,010 2,160 0 0 0 0 21,170 66,302 87,472

諸　会　費 0 0 0 0 0 0 0 804,553 804,553

租税　公課 605,566 809,213 43,191 247,089 288,797 2,089,844 4,083,700 4,000 4,087,700

研　修　費 12,000 4,644 0 0 272,329 268,778 557,751 658,156 1,215,907

支払寄付金 0 0 0 1,248,916 0 0 1,248,916 0 1,248,916

支払手数料 463,995 0 0 408,987 0 20,000 892,982 2,668,826 3,561,808

為替　差損 0 0 0 0 0 0 0 3,897 3,897

支払　利息 0 0 0 0 0 0 0 52,147 52,147

雑　　　費 0 0 0 0 0 227,500 227,500 84,476 311,976

    その他経費計 17,151,738 18,803,032 14,901 27,272,240 9,798,993 79,967,812 153,008,716 27,881,932 180,890,648

　経常費用　計 24,882,059 34,703,259 945,404 33,610,346 19,955,444 104,204,512 218,301,024 45,726,306 264,027,330

　当期経常増減額 △ 4,798,793 △ 5,383,944 479,911 △ 15,384,068 △ 7,092,265 24,572,407 △ 7,606,752 △ 13,779,538 △ 21,386,290

特定非営利活動法人日本ﾌｧﾝﾄﾞﾚｲｼﾞﾝｸﾞ協会

2023年度　決算
事業別損益の状況

自 2023年 4月 1日  至 2024年 3月31日



 

  【流動資産】

    （現金・預金）

      現　　　金 66,318 

      普通　預金 29,608,570 

        住信SBIネット銀行 (22,833,334)

        住信SBIネット＄（米ドル） (298)

        三菱UFJ１ (5,773,532)

        三菱UFJ２ (61,641)

        ゆうちょ銀行 (1,434)

        郵便振替 (681,927)

        中国銀行 (2,296,404)

        退職引当 (△ 2,040,000)

        現金・預金 計 29,674,888 

    （売上債権）

      未　収　金 12,970,872 

        文化庁 (4,992,570)

        文京区こども宅食事業 (3,072,425)

        一財）ふくしま百年基金 (1,320,000)

        社会貢献教育CF寄付金 (1,036,350)

　　　　その他 (2,549,527)

        売上債権 計 12,970,872 

    （棚卸資産）

      棚卸　資産 7,648,497 

        ジャーナル (115,662)

　　　　寄付白書 (5,023,697)

　　　　Giving Japan (1,116,000)

　　　　ブックレット (76,874)

　　　　寄付をしてみようと、と思ったら読む本 (401,280)

　　　　社会に貢献する (84,357)

　　　　遺贈寄付ハンドブック (326,672)

　　　　社会貢献教育ハンドブック (98,432)

　　　　社会的投資市場形成に向けたﾛｰﾄﾞﾏｯﾌﾟ (328,434)

　　　　遺贈寄付 最期のお金の活かし方 (44,880)

        社会的インパクトとは何か？ (5,292)

        赤テキスト（冊子） (26,917)

        棚卸資産  計 7,648,497 

    （その他流動資産）

      立　替　金 1,797,965 

        源泉所得税 (1,286,506)

        その他補助 (511,459)

        その他流動資産  計 1,797,965 

          流動資産合計 52,092,222 

  【固定資産】

    （有形固定資産）

      建物附属設備 175,422 

        パーテーション (110,027)

        電気工事 (29,258)

        電気配線電話工事 (36,137)

      什器　備品 294,320 

        コピー機 (1)

        電話回線 (1)

        看板 (1)

　　　　パソコン10台 (294,317)

        有形固定資産  計 469,742 

    （無形固定資産）

      ソフトウェア 12,982,934 

　　　　決済システムとマイページ (9,609,600)

　　　　寄付カードゲーム開発 (3,373,334)

        無形固定資産  計 12,982,934 

    （投資その他の資産）

      保　証　金 1,868,400 

      退職給付引当預金 2,040,000 

        投資その他の資産  計 3,908,400 

          固定資産合計 17,361,076 

            資産の部  合計 69,453,298 

《資産の部》

特定非営利活動法人日本ﾌｧﾝﾄﾞﾚｲｼﾞﾝｸﾞ協会

財　産　目　録
[税込]（単位：円）

2024年 3月31日 現在全事業所



 

  【流動負債】

    未　払　金 11,010,267 

      経費 (3,552,535)

      株式会社コムネット (1,824,130)

      有限会社パリティクラブ (1,232,000)

      TOC有明 (934,120)

　　　株式会社テーオーシー (858,000)

      その他 (2,609,482)

    前　受　金 1,036,000 

      会費 (1,036,000)

    預　り　金 503,287 

      報酬等所源泉 (138,125)

      雇用保険料 (49,962)

      住民税 (315,200)

    未払消費税 185,500 

      流動負債  計 12,699,054 

  【固定負債】

    退職給付引当金 2,040,000 

      固定負債  計 2,040,000 

        負債の部  合計 14,739,054 

        正味財産 54,714,244 

《負債の部》



 

 

 


